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Модул 4: За што станува збор?

Фејсбук, Инстаграм и ТикТок се многу забавни! Ајде заедно да научиме како 

да ја зачуваме безбедноста и да останеме среќни и задоволни на 

социјалните мрежи. Тука ќе разговараме и играме за да научиме за онлајн 

безбедноста. 

Имаме две интересни активности и многу корисни совети со кои ќе се 

запознаеме во оваа презентација. Ајде да започнеме!

3



ШТО ЌЕ НАУЧИТЕ?

Да ги разликувате приватните и личните информации.

Да ги направите објавите на Фејсбук, Инстаграм, ТикТок и

Снапчат, достапни само за пријателите.

Да препознаете кога некој се однесува грубо и несоодветно на 

социјалните мрежи.

Што да направите кога некој прави да се чувствувате

непријатно на социјалните мрежи.
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Кој е планот?
• Вовед: Разговор за социјалните мрежи и безбедноста при 

нивно користење

• Објаснување: Што е приватност, а што лични информации

• Игра за загревање 1: Што е следно?

• Активност 1: “Црвено знаме”, “Зелено знаме”

• Едноставни инструкции за приватност на социјалните мрежи 

• Безбедно или небезбедно? Справување со онлајн понуди и 

пораки

• Игра за загревање 2: Мојата суперсила за безбедност!

• Активност 2: “Што би направиле?“ Картички со сценарија

• Корисни совети за како да останете безбедни онлајн

• Заклучок
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Приватност и лични 

информации

Приватност значи дека ти одлучуваш кој може да го види 

твојот профил, информации, фотографии, локација, и други 

објави и на социјалните мрежи. 

Лична информација е секоја информација што може го открие 

твојот идентитет. Ова влучува име, адреса, телефонски број, и 

фотографии кои откриваат каде и со кого живееш.
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Што е следно?

Ајде да ја употребиме нашата имагинација за

да ги довршиме следните реченици…

Запомни: Не постои точен или погрешен

одговор
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Игра за загревање 1

Моето омилено место каде сакам да одам е…

Ако некој ме прашува каде живеам, ќе кажам…

Ако треба да го опишам моето семејство, ќе откријам 

дека…

Она што сакам да споделам за мојот ден е… 



Активност 1: Црвено

Знаме, Зелено Знаме

Име и презиме

Хобија или интереси

Адреса на живеење

Секојдневни доживувања(емоции)

Позитивни коментари

Телефонски број

Омилена музика или песна

Училиште или работно место



Омилен филм или ТВ серија

Омилена храна

Разговори за 

врски

Разговори на сексуални теми

Јавни настани или активности 

на кои учествувате

Лозинки

Не персонални фотографии

Детали за вашата локација

Слики од вас во вашата 

спална соба

Слики од вас во 

вашата бања

Ваши голи фотографии



Едноставни 

инструкции за 

подесувањта на 

приватност на 

социјалните 

мрежи
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Приватен профил Јавен профил
• Кога профилот е приватен, само 

вашите пријатели можат да видат што 

споделувате/објавувате.

• Кога профилот е јавен, сите можат да 

ги видат вашите фотографии и објави.

безбедно

Подесување на приватност на 

профилите

ризично
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4 5

Добра работа!
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Добро 

направено!
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2
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Препознавање 

на безбедни од 

небезбедни

онлајн понуди и 

пораки
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Непристојни онлајн понуди и пораки

Примери
Сексуализирана

содржинаНепристојни пораки

ПритисоциМанипулирање

Сексуални коментари

Сексуални шеги
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Дали треба да 

одговорам на 

пораката?
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Што треба да направиме доколку 

добиеме непосакувана порака или повик?
БЛОКИРАЈ!
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ТикТок

Фејсбук

Инструкции за блокирање

https://drive.google.com/file/d/1ZZkN_-3h7AKi6cYQPFK2-q93rR0zdCeD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_5XyYeggAe6hfipENiSKFh5CFSaQ6oFP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_1eDpEfecIn1zJsFX_955D-Euajaiuci/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_5XyYeggAe6hfipENiSKFh5CFSaQ6oFP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_3atCT0j8IRsXiD8r4xxNk9zhOOAk7e3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_3atCT0j8IRsXiD8r4xxNk9zhOOAk7e3/view?usp=sharing


Мојата суперсила за 

безбедност!

Ајде да играме со картички за суперсила!

Одбери една картичка со суперсила за 

безбедност....

Сподели ја својата суперсила кога ќе

дојдеш на ред.
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Игра за загревање 2



Што би направиле?
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Активност 2: Картички со сценарија

Зборувај со 
некого

Одговори Игнорирај

Сподели

Пријави

Блокирај



Некој ви испраќа порака со 

содржина: „Многу си убав/а, ајде да 

се сретнеме, само ние двајцата.”

Лице кое не го познавате ви испраќа приватна 

порака со содржина, „Што носиш на тебе во 

моментов?”

Пријател прашува: “Само што помислив на тебе. 

Дали успеа да ја завршиш сложувалката која ја 

започнавме заедно?”



Некој што не го познавате ви испраќа порака во која ве замолува 

или бара од вас да му испратите интимна фотографија од себеси.

Лице на социјалните мрежи кое коментира 

на вашата фотографија со несоодветна 

порака, како: „Изгледаш привлечно, испрати 

ми интимна фотографија од тебе.”
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Групна порака: „Здраво на сите! Кој ви беше 

омилениот дел од вчерашниот час по уметност? 

Мене најмногу ми се допаѓаа сликите со животни!”
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Додека играте онлајн игра со повече 

играчи, друг играч кој не го познавате ви 

испраќа приватна порака со текст: ‚Многу 

си добар/добра… сакаш ли подоцна да 

имаме видео разговор? Се обложувам дека 

изгледаш слатко додека играш.’



Што 

научивме?
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Не е е во ред некој да бара или да испраќа 

непристојна порака или фотографија 

доколку не сме ја побарале. 

Секогаш верувајте им на вашите чувства—

Ако некој прави да се чувствувате 

непријатно, треба да преземете нешто. 



Што 

научивме?
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Никогаш не си сам/а—секогаш можеш да 

најдеш пријател со кого можеш да разговараш.

Имате право да блокирате, игнорирате, или 

пријавите несоодветно однесување онлајн 

или да разговарате со некого за тоа.



Ви благодариме!

Финансирано од Европската Унија. Сепак, изразените ставови и мислења се 

единствено на авторот(ите) и не нужно ги одразуваат ставовите на Европската 

Унија или на Европската извршна агенција за образование и култура (EACEA). Ниту 

Европската Унија ниту EACEA не сносат одговорност за истите.


